
 

Strana -381- Rok 2018 
 
kem Cecilie po Vltavě. Z paluby se jim nabízel nádherný 

pohled na Národní divadlo, Vyšehrad i jiné pamětihodnosti 

rozšiřující jejich míru poznání. Po cestě zpět zakotvili na 

Kampě k večeři v tamní restauraci a pak se vrátili do Tyršova 

domu, kde v tělocvičně proběhlo losování, z něhož každý 

získal nějakou cenu. Bohatství zážitků uzavřelo koupání 

v plaveckém bazénu, jež podpořilo zdravý spánek. Tak bylo 

prakticky užitečně vzpomenuto 185. výročí narození Dr. 

Miroslava Tyrše.  

O dobrou pověst naší jednoty v úrovni sportovních výkonů 

se 7. – 9. 9. postarali i baseballisté v Mezinárodním turnaji o 

pohár starosty města v objektu Sportovní haly v Lipové aleji. 

15. prosince uspořádala na stadionu v Rybářích přebor ve 

stolním tenise – Memoriál J. Křápka. 

 



 

Strana -382- 
 
Činnost kulturní a vzdělavatelská 

Vzdělavatelská aktivita spočívala v publikační činnosti, a to 

v příspěvcích do Zpravodaje Sokolské župy Slovácké a na 

webové stránky hodonínské jednoty, o něž pečuje br. Ing. 

Milan Václavík. 

Na stránkách župního dvouměsíčníku vyšlo letos 7 článků 

hodonínských autorů hodnotících stěžejní podniky zdejšího 

Sokola nebo dílo jeho významné osobnosti. 

Jmenovitě sester: Hany Vlasákové – Mikuláš v hodonínské 

sokolovně a Sokolská plavba na Vltavě. Radmily Dvořáčkové 

– Olympijské šibřinky, Župní soutěž ve šplhu a švihadlovém 

boji a Naše župa nacvičuje sletové skladby, Lucie Bydžovské 

– Mladší žáci T. J. Sokol Hodonín v zápase na mistrovství 

republiky opět mistry Česka a Miloš Hynek – 55. výročí 

úmrtí br. JUDr. Josefa Konečného (účastníka hodonínského 

sokolského protinacistického odboje za 2. světové války 

podporujícího sokolskou jednotu po dobu výkonu 

 



 

Strana -383- Rok 2018 
 

funkce starosty města před dosazením německého vládního 

komisaře r. 1941). 

K využití na webových stránkách zpracoval týž dvě stati – 

Převratové dny r. 1918 a T. J. Sokol v Hodoníně (její členové 

sehráli klíčovou úlohu v Národním výboru při nastolování 

české správy města i pomoci očišťování Slovenska a 

břeclavského pohraničí od stále vzdorujícího maďarského a 

německého potlačovatelského aparátu, pročež tam 

odjíždějící dobrovolnický sbor Slovácká brigáda přísahal 17. 

listopadu r. 1918 před zdejší radnicí na sokolský prapor) a 

obětavý protinacistický odbojář Jaromír  Hlubík. (Během 

kratší učitelské působnosti v Hodoníně byl angažovaným 

členem naší jednoty, s níž nepřerušil styk a zpečetil jej 

zejména za nacistické okupace, kdy z tehdejšího působiště 

Lipova vypravoval odtud vysílané české vlastence 

k ilegálním přesunům přes hranice na Slovensko. 

 



 

Strana -384-  
 
směřující do tvořící se československé armády v exilu. 

Příslušníci naší jednoty se pravidelně zúčastňovali veřejných 

shromáždění organizovaných Masarykovou společností 

nebo vedením města k poctě nejproslulejšího 

hodonínského rodáka, prezidenty T. G. Masaryka a 

vzpomínce významných událostí celostátních, případně 

regionálních. 

7. března s dalšími korporacemi 168. výročí narození 

prezidenta Osvoboditele u jeho pomníku na náměstí 17. 

listopadu, kam se dostavili vzácní hosté – Masarykova 

pravnučka Charlotta Chotíková (manželka skladatele Petra 

Chotíka žijící t.č. v New Yorku), předseda vlády Ing. Andrej 

Babiš a primátor partnerského slovenského města Holíč nad 

Moravou Zdeněk Čambala. Spolu se zástupci župy, Junáky a 

Klubu vojenské historie se naši krojovaní členové připojili 

k aktu věnců a kytic k soše a doplňovali čestnou stráž. 

 



 

Strana -385- Rok 2018 
 
Paní Chotíková ve své zdravici vyzvedla pradědovu zásadu 

nadstranickosti a státotvornosti v politice.  

Večer byla přítomna, k této slavnosti vždy náležející udílení 

Cen města Hodonína v sále Evropa, tentokrát dirigentu 

Symfonického orchestru města Hodonína a pedagogu 

Základní umělecké školy Davidu Herzánovi a hokejovému 

trenéru mládeže Josefu Kujovi. Ceremoniálu i následnému 

koncertu přihlížel též vzdělavatel místní T. J. Sokol. 

12. dubna stáli členové naší sokolské jednoty mezi účastníky 

pietního i slavnostního shromáždění u památníku 

Rudoarmějců na městském hřbitově, kde u příležitosti 73. 

výročí osvobození města byl vzdán hold padlým v boji o 

Hodonín i okres. Úvodem promluvili představitelé hlavních 

pořadatelských složek 

 



 

Strana -386-  
 
- města, Společnosti přátel východu, KSČM, Sdružení 

rehabilitovaných vojenských veteránů a přicestovalý konzul 

Ruské federace Alexej Nikolajevič Budajev z Brna, jenž 

zdůraznil klíčový význam Hodonína k ovládnutí hlavních 

přístupových cest k moravské metropoli, jež dobytí 

představovalo konečný cíl historické Bratislavsko – Brněnské 

operace RA. Na závěr ruským obětem těchto bojů zde 

pochovaným celebroval pravoslavnou mši jerej Serafin 

Tomeček apelující na uchování vděčnosti osvoboditelům a 

pravdivý výklad historických událostí. Součást pořadu 

tvořilo také pokládání kytic a věnců nejen k tomuto 

památníku, ale blízkému pomníku obětem I. a II. světové 

války. Podíleli se na něm delegáti Oblastního výboru ČSBS, 

k němuž velká část sokolstva náleží.  

29. července krojovaní sokolové s korporacemi a občany 

vítali prezidenty České 

 



 

Strana -387- Rok 2018 
 
a Slovenské republiky Ing. Miloše Zemana a Ing. Andreje 

Kisku přijíždějící na plánované setkání v Masarykově rodišti, 

kde nastupovali k společné cestě do Topolčanek, letního 

sídla československých a nyní slovenských prezidentů. 

Termín zvolili u příležitosti 95. výročí první vlakové jízdy 

prezidenta Masaryka po této trase. U jeho pomníku je 

pozdravil starosta města Mgr. Milan Lúčka, odkud se po 

položení věnců odebrali k železničnímu nádraží a nasedli 

tam do historické vlakové soupravy vezoucí je přes Holíč a 

Kúty do místa určení. 

V areálu pomníku zakladatele československého státu stáli 

hodonínští sokolové opět 14. září v den 81. výročí jeho 

úmrtí, a to jako participující v roli čestné i aktu pokládání 

věnců a kytic. 

Vzhledem k významnému jubileu republiky předcházelo 

tomuto shromáždění slavnostní 

 



 

Strana -388-  
 
zasazení Lípy svobody na kraji parku za radnicí, které 

provedl radní Jihomoravského kraje Tomáš Soukal v rámci 

realizace krajského projektu předpokládajícího vysázení 100 

lip v tomto regionu. Obě akce poctila návštěvou praneteř 

prezidenta Masaryka paní Beata Koučová z Lučence a 

primátor partnerského města Holíče Zdeněk Čambala.  

28. října se naši členové, hlavně krojovaní, podíleli na 

programu oslav 100. výročí vzniku Československa, jimiž 

jubilejní rok vrcholil. Začínaly výjimečně uctěním památky 

obětí I. a II. světové války na hřbitově, odtud se přesunuly 

k Masarykovu pomníku. Tam opět s Junáky, členy Klubu 

vojenské historie a příslušníky armády tvořili čestnou stráž a 

položili kytici k soše. Vyslechli zdravice významných hostů 

krajského hejtmana Ing. Bohumila Šimka, primátora města 

Holíče n/M Zdeňka Čambaly a delegáta 

 



 

Strana -389- Rok 2018 
 
Štefánikovy společnosti z Brezové pod Bradlom s níž od roku 

1991 kooperuje Masarykova společnost v Hodoníně. 

Zařadili se rovněž do tradičně následujícího průvodu na 

Masarykovo náměstí, kde dechová hudba zahrála 

Smetanovu Mou vlast a ohňostroj sváteční večer ukončil.  

17. listopadu si naše město připomenulo 100 let uplynulých 

od z Hodonína vysílané ozbrojené pomoci Slovensku a 

břeclavskému pohraničí proti vzdorujícím německým a 

maďarským protivníkům odmítajícím respektovat 

převratové změny. Naši sokolští cvičenci předvedli přitom 

rekonstrukci přísahy tam odjíždějící Slovácké brigády před 

radnicí složené z velké části ze sokolů skládajících tehdy na 

sokolský prapor slib. Historický sokolský prapor figuroval i 

v současném provedení a nesl jej br. Eduard Mezera. 

 V životě hodonínské jednoty nechyběla ani celá 

řada společenských akcí. 

 



 

Strana -390-  
 
3. února vyslala skupinu našich členů na Župní ples ve 

Velkých Bílovicích podbarvený hudbou sourozenců 

Holubových a zpestřený tanci Slovácké besedy v podání 

krojované skupiny nebo country tanců předvedených 

tanečníky Lednického ranče. Velmi se líbilo též humorné 

vystoupení sokolek – fotbalistek ze Svatobořic. Pozornosti 

se samozřejmě těšila bohatá věcná tombola přinášející 

někomu výhru toho, co do ní vložil. 

27. t.m. proběhly pod vedením sestry Radky Dvořáčkové 

tradiční dětské Šibřinky, jejichž náplní získaly označení 

olympijské. 35 dětí doprovázených rodiči nebo jinými 

dospělými se sešlo v malé tělocvičně hodonínské sokolovny. 

Byly rozmanitě maskovány (indiáni, baletky, princezny, 

korzár, smrtka, prasátko, vlček, víly, andílek a jiné) a jejich 

rej zahajoval hodiny s tanečky a říkankami. Potom dostalo 

každé z nich plán olympij- 

 



 

Strana -391- Rok 2018 
 
ské vesnice, kde měly připraveny soutěže naznačující 

disciplíny zimních olympijských her. Skoky na lyžích – 

z trampolíny na velkou žíněnku, jízdu slalomu – procházení 

mezi kužely ve velkých nazouvácích, běh na lyžích – 

postojem na výkresu a tahání noh po podlaze, 

snowboarding – projíždění vyznačené dráhy na skejbordu , 

jízdu na saních – sjezdem dolů po zavěšené lavičce a dále 

krasobruslení, hokej a curling. Posledním úkolem bylo 

namalování olympijských kruhů. Po skončení čekala malé 

závodníky sladká odměna, vytažení losu a převzetí výhry. 

Mírně menší návštěvnost zapříčinila chřipková epidemie.  

30. dubna se spolu se zahájením cvičebního roku na 

stadionu v Rybářích konala zábava pálení čarodějnic 

spojená s herním programem pro děti. 

Zábavné odpoledne našim nejmenším 

 



 

Strana -392-  
 
sokolům připravila jednota tamtéž u příležitosti 

Mezinárodního dne dětí 29. května, které organizovala 

sestra Radka Dvořáčková. 

10. listopadu podnikla hromadný zájezd do Městského 

divadla v Brně na muzikál Chaplin. 

5. prosince uspořádala naší drobotině mikulášský večer 

s nadílkou. Odehrával se v malé tělocvičně sokolovny, kde se 

objevil netrpělivě očekávaný Mikuláš s andělem a čertem, 

jimž děti předvedly svoji pohybovou dovednost, praktickou 

zručnost nebo zarecitovaly básničky a vánoční koledy.  

Sklidily Mikulášovu pochvalu a všechny byly obdarovány. 

 



 

Strana -393- Rok 2019 
 
Výbor T. J. Sokol v Hodoníně se pravidelně měsíčně scházel 
a pracoval v tomto složení: 
 
Jan Bezucha – starosta 
Igor Varga – jednavatel 
Ing. Ondřej Fialík 
Radmila Dvořáčková - náčelnice 
Jaroslav Míšek - náčelník 
Ing Milan Václavík - předseda odboru sportu 
RNDr. Petr Tkáč - předseda inventární komise 
 
Otakar Vyrůbalík - správa stadionu 
Radomil Janošek - správa stadionu 
 
Martin Zlámal - předseda pořadatel. odboru 
Ing. Radim Chaloupka - předseda stavebního odboru 
 
Mgr. Miloš Hynek - vzdělavatel 
 
Jana Pijáčková - vedoucí kuchyň. odboru 
Jana Čadová - hospodář 
 
Karel Svoboda - člen 
Vladimír Komorný - - „ - 
Jaromír Kalábek -  - „ -  
Zembery Lucie - členka – dodatečně kooptovaná 
Dadák Tomáš - člen 
 



 

Strana -394-  
 
a Vladimír Jordán z oddílu florbalu, nahrazující br. Jána 

Lahvička rezignujícího na členství v tomto orgánu.  

Revizní komisi tvořily sestry: 

Dana Vilímková - předsedkyně 

Mgr. Alena Řeháková a Eva Havlová - členky.  

Provozní záležitosti 
Soustavně se zabýval aktuálními potřebami úprav prostředí 

i tělocvičného a sportovního zařízení jak v objektu 

sokolovny, tak v areálu stadionu v Rybářích.  

16. ledna dal br. Ing. Ondřej Fialík podnět k úpravě 

basketbalových košů ve velké tělocvičně.  

15. května výbor odsouhlasil zakoupení nového vybavení 

klubovny dle požadavků kuchyňského odboru.  

21. června projednával cenový návrh renovace nápisu a 

znaku na budově sokolovny předložený firmě TRADVERT. 

Pro předraženost jej neschválil a rozhodl stávající znak 

odstranit a fasádu vymalovat. 

 



 

Strana -395- Rok 2019 
 
Br. Otakar Vyrubalík upozornil na zahájení hlavní fáze 

regenerace trávníku na stadionu v Rybářích, řešené už na 

schůzi 20. března.  

Doporučil na 6 – 8 týdnů uzavření hřiště.  

Br. starosta Bezucha pověřil bratry Igora Vargu a Ing. 

Radima Chaloupku uzavřením dohody s firmou PLUS s. r. o. 

na výstavbu kolárky před sokolovnou.  

Tělovýchova a sport 
O výbornou pověst výkonů sportovců hodonínského Sokola 

na mezinárodním fóru se opět vydatně zasloužili zápasníci, 

třebaže v pozadí nezůstaly ani další odbory. Medailovou žní 

důstojně oslavili 95. výročí vzniku zápasnického oddílu v 

Hodoníně.  

23. února absolvovali turnaj Ledoborec v Nesvadbech na 

Slovensku, kde vystupovalo 164 přeborníků, vedle 

domácích z České republiky, Maďarska, Rumunska, Ukrajiny, 

Chorvatska a Srbska. Zlatá medaile připadla bez konkurence 

Samuelu Harcovi ve váze do 25 kg, 

 



  

 

Strana -396- 

bronzová Romanu Žáčkovi A Tiborovi Kubíkovi ve váze do 

34 kg. 5. místo zaujali Michal Prágr a Filip Machálek. 

Na sklonku téhož měsíce se náležitě zviditelnili během 

mistrovství České republiky ve sportovní hale v Spořicích, 

kde se střetlo 163 borců z 27 českých a moravských oddílů. 

Reprezentanti hodonínské sokolské jednoty získali jako 

kolektiv stříbrný pohár. 

Individuálně se o tento úspěch zasloužil Ondřej Todt ve 

váze do 55 kg, jenž se stal po dvanácté mistrem ČR, Lukáš 

Grochál ve váze do 41 kg a Filip Bartošík ve váze do 44 kg. 

Stříbrnou pozicí dále Martin Horecký do 48 kg, Ladislav 

Letocha a Tomáš Kotzián. Bronzovou medaili k těmto 

ziskům připojili a Jakub Šimčík. Sílu zde změřili žáci a 

kadeti. 

Stejně excelovali v soutěži Velká cena Hodonína 16. dubna 

na půdě zdejší spor-  

 



  

Strana -397- Rok 2019 

sportovní haly v ulici Lipová alej. Kolektiv řeckořímského 

zápasu získal stříbrnou medaili v konkurenci reprezentantů 

ČR, Slovenska, Polska, Maďarska, Ukrajiny, Chorvatska a 

Srbska. Zlatou příčku obsadilo družstvo Havlíčkova Brodu. 

Individuálně dosáhli zlaté pozice Samuel a Alexandr 

Harcovi a Tibor Kubík ve váze do 31 kg.  

Znamenitě si vedlo též družstvo Kadetů, a to Tomáš 

Kotzián a Lukáš Grochál (čerstvý  mistr ČR) ve váze do 41 

kg, kteří si vybojovali zlaté medaile, Filip Bartošík, Tadeáš 

Letocha a Jan Kolařík připojující ocenění stříbrně i Jakub 

Holek s Denisem Lišťákem obohacující medailové přílivy o 

bronz. Zanedbatelné nebylo ani 4. místo Michala Prágra a 

Martina Hvoreckého.  

Z dalších cenných medailových přírůstků se mohli těšit 

během 30. ročníku memoriálu Josefa Musila v tělocvičně 

sokolovny v Olomouci 

 



 

Strana -398- 

1. června t.r. Zlatou si vydobyli Roma Žáček, Jakub Holek, 

Tadeáš Letocha a Lukáš Grochál.  

Stříbrnou Alexandr Lucký a bronzovou Filip Machálek, 

Vítězslav Zimák, Viktor Běloch a Jakub Kotek. V zlomek 

unikla čtvrtým Patriku Bartošíkovi, Štěpánu Šimečkovi a 

Martinu Pavlíkovi.  

Na sklonku téhož měsíce vynikli neméně na třech turnajích 

v Pule uspořádaných u příležitosti Mezinárodního dne dětí. 

Soupeřilo mezi sebou 222 závodníků z Chorvatska, Srbska, 

Slovinska, Bosny, Maďarska, Černé Hory, Itálie, České 

republiky a Moldavska.  

Jakub Šimčík ve váze do 65 kg, držitel zdejší zlaté medaile 

rozdrtil svého spolufinalistu Riccarda – 8:0, čímž potvrdil 

výtečnou přípravu na turnaj plánovaný v rámci 

Olympijského festivalu mládeže v hlavním městě 

Azerbajdžanu Baku 

 

 



 

Strana -399- Rok 2019 

koncem července. V kategorii kadetů získal stříbrnou 

medaili Alexandr Harca ve váze do 33 kg, v kategorii žáků 

Tomáš Kotzián a Filip Bartošík zlatou a Dominik Kubeš 

bronzovou ve váze do 44 kg v konkurenci patnácti borců. 

Ve váze do 49 kg zaznamenali tentýž výsledek Martin Vališ, 

Samuel Harca a Tomáš Blinka. 

Na srbské půdě vzápětí startovali v turnaji o Makarský 

pohár v městě Senta mezi 216 závodníky ze Srbska, 

Maďarska, Česka, Slovenska a Ukrajiny. S cenou vítězů 

odjížděli domů Jakub Šimčík ve váze do 71 kg a Dominik 

Kubeš ve váze do 46 kg. 

Stříbro Alexandr Harca, Filip Bartošík a Martin Hvorecký a 

bronz Vojtěch Paulus. 

Neopomenuli obeslat též Mezinárodní turnaj o pohár 

malých šampionů v srbském Zrenjaninu, kam se sjelo 210 

borců. Ačkoliv šlo vesměs o velmi silné soupeře, dokázali 

 



 

 

Strana -400-  

tam Samuel Harca a Tomáš Blinka vytěžit bronzové 

medaile.  

V září velmi zdařile účinkovali v Mezinárodním turnaji o 

pohár starosty slovenské obce Trhová - Hradská, o nějž 

usilovalo 206 přeborníků z 8 zemí. Nejvíce na sebe 

upozornil suverénní vítěz Tomáš Kotzián ve váze do 100 kg, 

a to nejen bravurním výkonem, ale i jeho rekordně rychlým 

dosažením. Také stříbrnou pozicí ve váze do 65 kg Jakub 

Šimčík a bronzovou Martin Paulus.  

V říjnu účinkovali na 32. ročníku turnaje Gustava 

Frištenského v Prostějově představujícím souboj 175 

reprezentantů z Česka, Slovenska a Ukrajiny. Ve váze do 48 

kg si bezpečně zajistil prvenství Lukáš Grochál, do 52 kg 

Alexandr Lucký a ve váze do 28 kg Samuel Harca. Druhé 

místo obsadili Tibor Kubík, Martin Pavlík a Ladislav Letocha 

a třetí Roman Žáček, Tadeáš Letocha Alexan- 

 

 


